•债权人出于与债务人财务困难有关的经济或合同考虑，给予债务人在任何其他情况下都不会做出

的让步；

•债务人很可能破产或进行其他财务重组；

•发行方或债务人财务困难导致该金融资产的活跃市场消失；

•以大幅折扣购买或源生一项金融资产，该折扣反映了发生信用损失的事实；

金融资产发生信用减值，有可能是多个事件的共同作用所致，未必是可单独识别的事件所致。

预期信用损失计量的参数

根据信用风险是否发生显著增加以及是否已发生信用减值，本集团对不同的资产分别以12个月或整

个存续期的预期信用损失计量减值准备。预期信用损失计量的关键参数包括违约概率、违约损失率和违

约风险敞口。本集团考虑历史统计数据(如交易对手评级、担保方式及抵质押物类别、还款方式等)的定

量分析及前瞻性信息，建立违约概率、违约损失率及违约风险敞口模型。

相关定义如下：

165

•违约概率是指债务人在未来12个月或在整个剩余存续期，无法履行其偿付义务的可能性。本集团的

违约概率以应收款项历史迁移率模型为基础进行调整，加入前瞻性信息，以反映当前宏观经济环境下债

务人违约概率；

•违约损失率是指本集团对违约风险暴露发生损失程度作出的预期。根据交易对手的类型、追索的方

式和优先级，以及担保品的不同，违约损失率也有所不同。违约损失率为违约发生时风险敞口损失的百

分比，以未来12个月内或整个存续期为基准进行计算；

•违约风险敞口是指，在未来12个月或在整个剩余存续期中，在违约发生时，本集团应被偿付的金额。

前瞻性信息

信用风险显著增加的评估及预期信用损失的计算均涉及前瞻性信息。本集团通过进行历史数据分析，

识别出影响各业务类型信用风险及预期信用损失的关键经济指标。

本集团因应收账款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注六（三）所述。

（三）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本集团因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率集团借款有关。本集团的政策

是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

①市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

②对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

③对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率套期预计都

是高度有效的；

④以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负债的公允

价值变化。

项目
本期

基准点 利润总额变动 股东权益变动

短期借款

 利率上升 5% -654,722.50 -654,722.50

 利率下降 5% 654,722.50 654,722.50

长期借款

 利率上升 5% -324,888.75 -324,888.75

166

项目
本期

基准点 利润总额变动 股东权益变动

 利率下降 5% 324,888.75 324,888.75

接上表：

项目
上期

基准点 利润总额变动 股东权益变动

短期借款

 利率上升 5% -204,025.00 -204,025.00

 利率下降 5% 204,025.00 204,025.00

长期借款

 利率上升 5% -319,556.25 -319,556.25

 利率下降 5% 319,556.25 319,556.25

项目 账面价值 利润总额变动 股东权益变动

以公允价值计量的交易性金融负债 公允价值上升 5% -9,383.00 -9,383.00

 公允价值下降 5% 9,383.00 9,383.00

本集团因利率变动引起金融工具公允价值变动的风险主要来自固定利率的短期借款或长期借款。由

于固定利率借款均为短期借款或长期借款，因此本公司管理层认为公允利率风险并不重大。本公司目前

并无利率对冲的政策。

十、公允价值的披露

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末余额

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

持续的公允价值计量

交易性金融负债 187,660.00   187,660.00

其中：其他 187,660.00   187,660.00

持续以公允价值计量的负债总额 187,660.00   187,660.00

（二）持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

根据公开期货市场公允价值对金融工具金额予以计量。

十一、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准

167

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控

制或重大影响的，构成关联方。

（二）本集团的子公司情况

本集团子公司的情况详见附注八、在子公司中的权益。

（三）本集团的合营和联营企业情况

无。

（四）本集团的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本集团关系

张美英 公司前五大股东、副总经理薛虎的配偶，报告期内为公司借款提供担保

张学龙 公司实际控制人党涌涛的远亲

杨丽君 公司董事会秘书陈勇的配偶

王喜珍 公司财务总监王喜临的妹妹

蔺三小 公司前五大股东乔世荣的姐夫

李  俊 公司实际控制人党涌涛的配偶，报告期内为公司借款提供担保

张旭光 公司实际控制人党涌涛的远亲，报告期内公司为其借款提供担保

乔世荣 公司股东，报告期内为公司借款提供担保

杜旭林 公司股东，报告期内公司为其借款提供担保

薛  虎 公司股东，报告期内为公司借款提供担保

田胜利 公司股东，报告期内为公司借款提供担保

党  丽 公司股东的配偶，报告期内为公司借款提供担保

黄立刚 公司股东，报告期内公司为其借款提供担保